O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe 
confere o art. 89, incisos VII e X, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto na Lei nº 5.175, de 6 de 
abril de 2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Autoriza-se a realização de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 194 
(cento e noventa e quatro) vagas para o cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, na função de Técnico de 
Enfermagem, da carreira Gestão de Serviços Hospitalares, do quadro de pessoal da Fundação Serviços de Saúde 
de Mato Grosso do Sul (FUNSAU).

Art. 2º Compete à Secretaria de Estado de Administração (SAD), à Secretaria de Estado de Saúde

[...]

com efeitos a contar dessa prorrogação

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta da Funcional 
Programática n. 10.11101.04.123.2203.6030.0001, Natureza da Despesa n. 
33904005, Fonte n. 0150000001.

Valor: O valor anual do contrato passará de R$190.506,24 (cento e noventa mil, quinhentos 
e seis reais e vinte e quatro centavos) para R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco 
mil reais).

Amparo Legal: Lei Federal n. 8.666/1993

Ordenador de Despesas: Flávio César Mendes de Oliveira

Do Prazo: O prazo do Contrato n. 063/2021 fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, pelo 
período de 21 de dezembro de 2025 a 20 de dezembro de 2026.

[...]

Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul, que ficarão alocados em favor da Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Santa Rita do Pardo/MS, conforme especificações: Chassi 93ZK61BDZT8715054, 
Marca/Modelo IVECO/BUS 10-190E, Valor R$ 453.732,96 (Quatrocentos e cinquenta e três mil, setecentos e 
trinta e dois reais e noventa e seis centavos), conforme justificativa e autorização exaradas no processo.

ORD. CHASSI	 MARCA/MODELO PATRIMONIO PLACA
01 953AD5TF7TR008212 VW/NEOBUS8.180 E         01528811 SMH1H89
01 93ZK61BDZT8715054 IVECO BUS 10-190 E SMI8G81

Do Valor:

[...]

40/2025, pelo qual acrescenta-se mais 2 (dois) veículos escolares, pertencente ao patrimônio da 
Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul, que ficarão alocados em favor da Secretaria Municipal 
de Educação do Município de SIDROLÂNDIA/MS, conforme especificações: Chassi 953AD5TF1TR013759, Marca/
Modelo VW/NEOBUS 8.180 E, Valor R$ 436.266,80 (Quatrocentos e trinta e seis mil, duzentos e sessenta e 
seis reais e oitenta centavos), e Chassi 953AD5TF3TR013553, Marca/Modelo VW/NEOBUS 8.180 E, Valor R$ 

436.266,80 (Quatrocentos e trinta e seis mil, duzentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos) conforme 
justificativa e autorização exaradas no processo.

ORD. CHASSI	 MARCA/MODELO PATRIMONIO PLACA
01 953AD5TF0TR009654 VW/NEOBUS8.180 E         01528803 SMH1H57
01 953AD5TF1TR013759 VW/NEOBUS8.180 E SMI2B88
01 93ZK61BDZT8715054 VW/NEOBUS8.180 E SMI2B90

[...]

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta do programa de trabalho 
n. 20.27901.10.302.2200.6009.0002, natureza da despesa n. 33904005, fonte n. 
0150010021, nota de empenho inicial 2025NE012356, emitida em 19/12/2025, no 
valor de R$ 10.122,91 (dez mil e cento e vinte e dois reais e noventa e um centavos).

Valor: Para fins legais, dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 728.850,00 (setecentos e vinte 
e oito mil e oitocentos e cinquenta reais).

Amparo Legal: Lei Federal n. 8.666/93
Ordenador de Despesas: Antonio Cesar Naglis
Do Prazo: Pelo presente instrumento, fica a vigência do Contrato n. 495/2021, prorrogado por 

mais 12 (doze) meses, a contar de 27/12/2025 até a data de 26/12/2026.